
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.085 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/1417137;
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER, Identidade 
Funcional nº 57209231/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Administração, lotada 
no Gabinete do Secretário, 364 (trezentos e sessenta e quatro) dias de 
licença para tratar de interesse particular, no período de 01/11/2022 a 
30/10/2023, sem ônus para o Estado.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 881289

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2022-SECTET
PROCESSO Nº 2021/775402
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2022
VIGÊNCIA: 25/11/2022 a 24/11/2024
OBJETO DO CONTRATO:
Objeto 1.
Contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
que compreende o GRUPO I de SONORIZAÇÃO sendo a SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIO-
NAL E TECNOLÓGICA – SECTET participe na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001/2022 PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2021 – FCP SRP Nº 007/2021.
Objeto 2.
Contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
que compreende o GRUPO III de ILUMINAÇÃO sendo a SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIO-
NAL E TECNOLÓGICA – SECTET participe na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 002/2022 PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2021 – FCP SRP Nº 007/2021.
Objeto 3.
Contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
que compreende o GRUPO XII de ÁUDIO VISUAL sendo a SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIO-
NAL E TECNOLÓGICA – SECTET participe na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 003/2022 PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2021 – FCP SRP Nº 007/2021.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338; 
Elemento de despesa: 339039; Ação: 232033; Fonte: 0124008794; PI: 
412.000.8338C
VALOR: R$ 974.448,00 (novecentos e setenta e quatro mil, quatrocentos 
e quarenta e oito reais)
CONTRATADO: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI (CNPJ nº. 07.072.916/0001-04).
ENDEREÇO: Av Duque de Caxias, 1133 - Bairro: Marco, CEP: 66093-029, 
Belém/Pará.
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 881696

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2021
PROCESSO Nº 2021/10202
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2022
VIGÊNCIA: 21/12/2021 a 20/12/2023
OBJETO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo ao Con-
trato nº 033/2021 tem por objeto as alterações das Cláusulas Terceira, 
Quinta, Sexta, Sétima, Oitava, Décima Primeira e Décima Segunda.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da se-
guinte dotação orçamentária:

Funcional Programática Elemento 
de despesa Ação Fonte Plano Interno

48101.19.363.1501.8507 339039 271854 0324008794 101.000.8507C
48101.19.363.1501.8507 339039 271854 0124000000 101.000.8507C

O valor global dos serviços objeto deste contrato foi estimado em R$ 
12.000.000,00 (Doze milhões de reais)
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SE-

NAC (CNPJ nº. 03.646.961/0001-66).
ENDEREÇO: Av. Assis de Vasconcelos, nº 359, Edifício Orlando Lobato, 
Bairro do Reduto, CEP nº 66010- 010, Belém-PA
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 881689

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 07/2022
Contratada: INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA (CNPJ: 
05.933.016/0006-85).
Data: 25/11/2022
Ordenador: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 881407

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 07/2022
Data: 25/11/2022
Valor: R$ 259.992,00 (duzentos e cinquenta e nove mil, novecentos e no-
venta e dois reais).
Objeto: Contratação de universidade para realização de cursos de pós-
graduação latu sensu, para os agente que participam da política pública 
de inclusão social TerPaz – Territórios pela Paz, utilizando a modalidade 
de ensino máster business administration – MBA em formato ensino a dis-
tância – EAD, com excelência acadêmica para tratar dos seguintes temas: 
Urbanismo social, políticas públicas e territorialidades amazônicas, comu-
nicação comunitária.
Data da ratificação: 25/11/2022.
Orçamento:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
76101. 08.128.1508.8916 339039 0101000000 275076 4120008916C

Contratado: INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA (CNPJ: 
05.933.016/0006-85).
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 287, bairro: Umarizal – Belém/PA, CEP: 
66065-205.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 881406
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 01/2022 
CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Assinatura: 25/11/2022 Justificativa: Tendo em vista o que consta nos 
autos do processo eletrônico n° 2022/1101801, referente ao 19º Termo 
Aditivo ao Contrato de Gestão nº 001/2015 - SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ, 
INSERIR Fonte Orçamentária na Dotação Orçamentária para atendimento 
do referido Termo Aditivo, conforme tabela abaixo, em conformidade com 
os termos do § 8º do artigo 65 e artigo 116 da Lei nº 8.666/92:
Funcional Programática Elemento de Despesa Ação Fonte Plano 
Interno
48101.19.571.1490.8698 335041 279911 0324008794 2070008698 
C 48101.19.571.1490.8698 445042 279911 0324008794 2070008698 
E Ficam ratificadas as demais cláusulas e condi-
ções não alteradas pelo presente Apostilamento. 
Ordenador: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 881721
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E FINANCEIRA Nº 005/2020 – SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Convênio: 005/2020
Termo Aditivo: 02
Origem do Objeto do Convênio: O presente Termo Aditivo tem sua origem 
no Convênio de Cooperação Técnica e Financeira Nº 05/2020, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, a Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará 
e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa, e tem por objeto 
a atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro 
para elaboração de estudos prospectivos que delimitem problemas e temas 
local e regionalmente relevantes e que permitam fomentar à associação 
das atividades de ensino desenvolvidas no âmbito do Programa Forma Pará 
a agenda de pesquisas com aderência à realidade social e econômica dos 
municípios e do sul e sudeste do Pará, conforme detalhamento das ações 
descritas no item 2 do Plano de Trabalho do instrumento.
Objeto do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
1.Inclusão da meta 24 “Criar, editar e veicular mídias digitais dos estudos 
prospectivos”, alterando o Item:
a) 06. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES do Plano de Trabalho.
2. Adição de 78.588,00 (setenta e oito mil e quinhentos e oitenta e oito 
reais) do valor inicial, alterando os Itens:
a) CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES, subcláusula 
“2.1”, item “I. Compete à SECTET”, subitem “b” do Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 005/2020, que passará a ter a seguinte redação:
“b) Efetuar a transferência de recursos financeiros na ordem de R$ 
797.646,57 (setecentos e noventa e sete mil, seiscentos e quarenta e seis 
reais e cinquenta e sete centavos) para a INTERVENIENTE, na forma esta-
belecida no Cronograma de Desembolso e no Plano de Trabalho, anexo 01 
deste instrumento”.


